25. ⁶⁷ Tout s'est trouvé faux, et les mensonges de la méchanceté ont été reconnus. Si cependant on le redoute encore, ce n'est plus le meurtre de Clodius, ce sont vos soupçons ; oui, Pompée, j'élève la voix, pour que vous puissiez m'entendre ; oui, vos soupçons seuls nous font trembler. Si vous craignez Milon, si vous pensez qu'il médite quelque projet contre vous, ou qu'il ait jamais attenté à vos jours ; si, comme le publient vos officiers, les levées qu'on fait dans l'Italie, si les troupes qui nous environnent, si les cohortes postées dans le Capitole, si les gardes et les sentinelles, si l'élite de la jeunesse qui veille autour de votre personne et de votre demeure,

Nūper senātū frequentissimō in Capitōliō, senātor est inventus, quī diceret Milōnem esse cum tēlō. Sē nūdāvit in templō sānctissimō, quoniam vīta tālis et cīvis et virī nōn faciēbat fidem, ut, eō tacente, rēs ipsa loquerētur.

25. ⁶⁷ Omnia sunt comperta falsa atque ficta īnsidiōsē. Quod sī tamen Milō metuitur etiam nunc, nōn jam timēmus hoc crīmen Clōdiānum, sed perhorrēscimus tuās suspīciōnēs, Cn. Pompeī (tē enim appellō, et eā vōce, ut possis mē exaudire), tuās, inquam. Sī timēs Milōnem, sī putās hunc aut cōgitāre nunc nefāriē dē tuā vītā, aut mōlītum aliquandō aliquid ; sī dīlēctus Italiāe, ut nōnnūllī tuī conquīsītōrēs dictitārunt, sī hęc arma, sī cohortēs Capitōlināe, sī excubiāe, sī vigiliāe, sī juventūs dēlēcta,

Dernièrement le sénat *étant* très-nombreux au Capitole, un sénateur s'est trouvé, qui disait Milon être avec une arme. Il se dépouilla dans *ce* temple très-saint, puisque la vie d'un tel citoyen et *d'un tel* homme ne faisait pas foi, afin que, lui se taisant, le fait lui-même *ne* parlât.

25. ⁶⁷ Toutes *les accusations* ont été trouvées fausses et forgées perfidement. Que si cependant Milon est craint même maintenant, nous ne craignons déjà plus cette accusation qui-regarde-Clodius, mais nous redoutons tes soupçons, Cn. Pompée (car je t'interpelle, et de cette voix, afin que tu puisses m'entendre-clairement), tes *soupçons*, dis-je. Si tu crains Milon, si tu penses lui ou méditer maintenant criminellement au sujet de ta vie, ou avoir tenté quelque jour quelque chose *contre ta vie* ; si la levée-de-troupes de l'Italie, comme plusieurs *de* tes enrôleurs l'ont dit-fréquemment, si ces armes, si les cohortes du-Capitole, si les gardes, si les sentinelles, si la jeunesse choisie,

tuum corpus domumque custōdit, contrā Milōnis impetum armāta est, atque illa omnia in hunc ūnum īnstitūta, parāta, intenta sunt : magna in hōc certē vīs, et incrēdibilis animus, et nōn ūnīus virī vīrēs atque opēs jūdicantur, sīquidem in hunc ūnum et prāstantissimus dux ēlēctus, et tōta rēspūblica armāta est.